Hæc enim SANCTA non profanis, sed SANCTIS exhibentur.

S. Aug. de
Eccl.
dogm. cap.
35. diss. 2.
de confe-
crat. c.
Quotidie.
Sur. in vi-
ta ad 20.
Jan.

DISCURSUS V.

Dominica III. post Pentecosten
Sepulchrum Ambulans

THEMA.

Erant appropinquantes ad JESUM publicani, & peccatores. Luc. 15.

SYNOPSIS.

- I. Peccatum plurimis nominibus appellatur, sed quia est mors anime, potest corpus peccatoris dici sepulchrum anime, & peccator Sepulchrum ambulans.
- II. Nam appellatur ipse homo à Trismegisto sepulchrum circumvertibile : peccator vero à SS. Patribus similibus nomenclaturis.
- III. Quid Epulo Evangelicus nisi tale sepulchrum ? & qui dem immobile, absq; ullo pietatis sensu ?
- IV. Otiosus homo quid aliud est nisi sepulchrum animæ, qualis Vaccia apud Senecam.
- V. Detractores etiam sepulchrum sunt, cadavera exspectantes, & mortuos devorantes.
- VI. Impenitentes etiam sunt sepulchra, qui Deum exasperant, ut miserendo illis irascatur.
- VII. Sunt item hypocrite sepulchra dealbata, qui etiam ambulando produnt se esse sepulchra : & horum maximus ubiq; numerus.
- VIII. His adnumeret eos, qui felices in mundo vocantur, & eorum felicitas extrinsecantum est : foris splendent intus facient.
- IX. Deniq; omnes peccatores sunt sepulchra ambulantia & semipulchri, quia sepe in pulchro corpore turpis anima.
- X. His

X. His omnibus suadetur, ut appropinquent ad JESUM, & ab eo vitam recipient ani- me, quia JESUS peccatores recipit, ut iustos efficiat, & mortuos revocet ad vitam.

Erant appropinquantes ad JESUM publicani, & peccatores. *Luce 15.*

I.

Anta est peccati fœditas & malitia, ut nullis satis coloribus depingi, nulla eloquentia exprimi, nullo calamo describi possit. Est vinculum, funiculus, funis, laqueus, catena, servitus, captivitas, pondus, onus, labor, jugum, mola, febris, devoratorium salutis, fera belua. *Vinculum*: sicut *vinculum plaustri peccatum*. *Funiculus*: *væ qui trahitis iniuriam in funiculis*. *Funis*: *Funibus peccatorum suorum constringitur*. *Laqueus*: *Pravis operibus quasi proprijs laqueis miserè capitur ait Basilius*: *catena*: *Velle meum tenebat inimicus, & inde mibi catenam fecerat, & constringerat me*. ait S. Augustinus. *Servitus*: *Qui facit peccatum servus est peccati*. *Captivitas*: *Peccatum te ante mentiebatur liberum, quem tenebat miserandum captivum*, ait S. Chrysologus. *Pondus*: *Peccati pondera deprimunt, & ad inferna deducunt*, ait S. Paulinus. *onus*: *Iniuriantes meæ sicut onus grave gravatae sunt super me*. *Labor*: *Iniuriantes & labor in medio eius*, *Jugum*: *Experciscere o homo, execute jugum peccatorum tuorum deprimens te*. ait S. Laurentius Justinianus. *Mola*: *Peccator in semetipso pistri ergastulum portat, farinam hostibus suis de corrupta animæ sue fruge conficiens*, ait S. Paulinus, *Febris*: *Febris nostra avaritia est: febris nostra luxuria est. &c.*

*Iai. 5. v.
18 ibid.
Prov. 5.
Basil. in
Cate.
Greco.
S. Aug.
lib. 6.
Confess.
c. 5.
S. Pet.
Chrysol.
serm. 114.
Paulin.
Ep. 20.
Psal. 37.
v. 5.
Psal. 54.
S. Laur.
Just. lib. de
obed c. 5.
S. Paulin.
Ep. 4.
S. Ambro.
lib. 4.
in Lue.*

Tertull.
stb. deldo-
to. c. 1.
Pet. Chry-
sol. serm.
III.
S Chry-
soft. in
Ep. ad
Heb. hom.
10. Ibid.
hom. 12.
Chom. 42.
ad pop. &
hom. 3. in
Ep. ad
Tit. Et in
Ep. ad
Heb. hom.
15. Et in
Ep. 1. ad
Tim. hom.
2. Et
hom. 30.
ad popu-
lum, &
42. ad
pop. & 23.
ad pop. Et
in Ep. ad
Heb. hom.
12. hom.
23. ad pop.
Et hom. 5.
ad pop.

Trismeg.
ap. Clem.
Alex.

ait S. Ambrosius. *Devoratorium salutis*, ita peccatum uominat Tertullianus. Fera : *Peccatum o crudelis fe-
ra!* ait S. Pet. Chrysologus. Ut multa eiusmodi
præteream : solus S. Chrysostomus peccatum in-
digetat spinam, lutum, cœnum, rubiginem, le-
pram, morbum, putredinem, Dœmonem. Et pec-
catorem nominat modo peiorem bestia. *Feris omni-
bus est huiusmodi peior.* Modo porcum & suem : *sicut
fues deorsum proni sunt, ad ventrem inclinati.* modo
Chymæram & scyllam. *Anime nostræ non tantum de-
formitatem non aspicimus, verum neq; bestialem indutam
speciem, & Scyllam aut Chymæram quandam.* Deniq;
quod maxime hodiernis videtur convenire Evan-
gelicis peccatoribus, vivos mortuos appellat : *Qui
in peccatis sunt, et si vivunt mortui sunt :* In hodierno
Evangelio dicuntur Peccatores appropinquare
Christo. *Erant appropinquentes ad JESUM publicani
& peccatores.* Ergo mortui ambulant ? Imò quia
mors hæc non est mors corporis sed animæ, & cor-
pus est quidam sarcophagus ac sepulchrum animæ
mortuæ, possimus dicere, quod peccator sit quod-
dam Sepulchrum Ambulans. Et quorsum ambulans ?
ad JESUM, ut reviviscant animæ mortuæ, ut fiat
in cœlo gaudium super peccatore pœnitentiam a-
gente. Et hoc erit thema hodierni mei discursus.

II. Ne sine fideiussore asservisse videar pecca-
torem esse SEPULCHRUM AMBULANS, jubet
ter maximus sapientum Trisinegitus pro funda-
mento discursus assumi suum effatum de homine :
*Homo, inquit, est corruptionis vinculum, VIVA
MORS, sensitivum cadaver, SEPULCHRUM
CIRCUMVERTIBILE.* Fallimur, qui mor-
tem reputamus solum illum extremum vitæ hal-
tum,

tum, quo anima separatur à corpore, ipsa vita est mors inchoata. Vix in lucem edimur ad mortem incipimus properare, & quo diutius vivimus, eo magis morti appropinquamus: atq; ita dum simul vivimus, & morimur, re ipsa sumus VIVA MORS, sumus secundum aliquid *cadaver* si contemplemur miseras, & secundum aliud sumus *sensitivum*; quia sensu prædicti. Quod si verò etiam inspiciamus animam vitijs infectam, honesti vigore destitutam, & quodammodo ex quotidianis defectibus putrescentem, quam sensu superstite circumvertimus in corpore, iam corpus nostrum aliud non est, quam *Sepulchrum circumvertibile*. SEPULCHRUM AMBULANS. Quod tam verum est, ut certatim SS. Patrum dicta suffragentur. Unde S. Ambrosius loquens de peccatoribus: *Etiam si videantur vivere, misiores tamen sunt omnibus mortuis, carnem suam si- cut TUMULUM circumferentes, cui infelicem infor- derunt animam suam*. Ecce tumulum portatile hominem peccatorem & animatum cadaver. Eodem respexit S. Clemens Alexandrinus allegatis superioribus Trismegisti verbis: *Nonnulli corpus dicunt esse MONUMENTUM anime Rursum S. Ambro- sius: Qui sunt persidorum corpora, nisi quedam defunctorum SEPULCHRA?* Et S. Cyprianus univer- sim de omni peccatore pronuntiat: *Animam tuam perdidisti spiritualiter mortuam, FUNUS tuum por- tare cœpisti*. Aptissime ad rem nostram Chrysostomus: *Si quis cadaver putridum circumferens per civitatem vagaretur, nonne omnes eum fugerent?* Hoc de te cogita, qui animam peccatis obrutam atq; mortuam circumducis. Ecce tibi manifestis effigiatum lineamentis, SEPULCHRUM AMBULANS, & ut cum Trisme-

S. Ambros.

S. Clem.
Alex lib.
3. Strom.S. Cypri-
nus
lib. de la-
psis.
S. Chry-
soft. hom.
74. in
Matib.

gi-

gisto dicam CIRCUMVERTIBILE : funus ante fūnus ; tumulum extra tumulum ; mortuum ante mortem ; cadaver nondum consumptum, sed adhuc spirans, eoipso tamen foetidum. Quis non abhorreat si internis id oculis aspiciat ? quanto magis credendum id esse abominabile Deo qui cordis intima rimatur & penetrat !

III. Descendamus ad particularia. Comtemplor in Evangelico textu Epulonem divitem, gastrimargum, abdominis & gulæ mancipium, sibi fūli natum, toti mundo inutilem, pro explendo palmaris stomacho, aërem, aquas, terras, fatigantem ; nunquam saturum nisi ex fastidio ; quotidie *somno vinoq; sepultum* : & inter hæc ad miselli homuncionis quiritus & lamenta, surdum juxta & cœcum. In humano corpore (ut norunt Physici) postremi omnium oculi animantur, & primi moriuntur ; proximè ab his auditus deficit. Quid igitur differt à mortuo, qui nec audit humanas voces, nec videt obiecta proxima ? an forte vivere censendus quia obambulat ? Minimè : cum neq; moveatur, ad geniale mensam confidens velut **IMMOBILE SEPULCHRUM**. Audite super hoc differenter Chrysologum : *Isle dives, imò divitiarum capti-
vus, servus opum, & ipsis censibus compeditus, tantum
pompe IMMOBILE SEPULCHRUM, in quo
pietatis totus utiq; & visus defecerat, & auditus. Jacet
ante fores pauper Lazarus : videt Epulo : imò non
videt, qui non miseretur : petit ille vel micis de
mensa cadentibus satiari : audit Epulo, imò non au-
dit, quia non exaudit : mortuus est Deo, destitutus
fensi, tantum pompe IMMOBILE SEPUL-
CHRUM. aut si mobile, mortuam tamen habens*

ani-

S. Pet.
Chrys.
serm. 121.

animam. Unde Theophylactus : *Profectò etiam cum vivereret sepulta erat cius anima, carnem quasi SEPULCHRUM circumferens.*

Theophyl.
in Lucam.

IV. Vis hominem otiosum ante mortem mortuum, vivum in SEPULCHRO? Cordubensis Philosophus talem graphicè delineat. Ethnicum quidem, sed quo deterior sit Christianus otio deditus. Vaccia is erat homo prætura functus, negotiorum & curarum omnium pertæsus, otio velut sanie diffluens, & velut IMMOBILE SEPULCHRUM in villa sua ab hominum consortio remota delitescens : *In hac (villa) ille prætorius dives, nulla alia re quam otio notus consenuit, & ob hoc unum felix habebatur. Nunquam aliter Vaccia vivo præterbam, quam ut dicerem. Vaccia hic situs est.* Annon iste fuit SEPULCHRUM vivi hominis, & si præterea inquinatus sceleribus, quæ plerunq; inter Ethnicos virtutum speciem inducebant, etiam scœtens? Quam verè idem Seneca alibi scripsit : *Otium mors est, & vivi hominis SEPULTURA.* Qui nihil agunt, hoc agunt, ut male agant, nec ullum scelus est, quod non edoceat otium. Demetrius Philosophus otium appellare solebat mare mortuum, quia scilicet otiosum sedere non est malacia, sed inalitia.

V. Jam verò & Psaltes Regius nobis digito monstrat SEPULCHRUM AMBULANS, cum detractores describit, idem repetens Psalmo 7. & 13. *SEPULCHRUM patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.* Lingua in corpore humano membrum optimum & pessimum, prodest potest, & nocere. *Mors & vita in manu lingue.* Circumsepta est dentibus & labijs quasi gemino inclusa sepulcro, sed cum exeritur infamam proximi, in de-

Sen. Ep.
55.

Sen. Ep.
82.

Idem. Ep.
67.

Psal. 7.
v. 13.

S. Bern.
Tr. de
tripl. cu-
stod.

Orig. in
Psal.

D. Tho. in
Psal.

Psal. 67.

S. Bruno
Astenis. in
Psal. 67.

S. Hier.
Sele& B. E:
pi. 38.

tractionem, venenum eructat, quot res simul occidit, & quasi devorat : *Lethaliter* (ait S. Bernardus) *tres inficit statu uno, eum qui detrabit, & de quo detrabit, & eum qui libenter audit.* Vere Sepulchrum quod cadavera exspectat, & mortuos vorat : *Sepulchrum patens est guttur eorum:* In quem locum Origenes : *Verbum Diaboli de sepulchro exit, dum ex ore detractionis egreditur.* Et divus Thomas : *Os eius, qui semper est paratus ad mortificandum per detractionem, est sepulchrum patens.* quia scilicet si clausum esset neminem inficeret : si mala quæ sciunt de proximo intra se continueret & intra labia, nec sibi nocerent nec proximo, sed dum illa malitiosè eructant, se pariter occidunt & proximum, ut meritò non tantum guttur eorum sed corpus dici possit SEPULCHRUM AMBULANS, mortuam animam circumferens.

VI. Alibi porro idem Psaltes rursum exhibit aliud SEPULCHRUM AMBULANS, dum canit : *similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulchris.* Bruno Astenis legit : *eos qui in ira provocant, qui habitant in sepulchris.* & addit : *SEPULCHRA dicuntur peccatores, foris dealbata intus fætore & putredine plena.* Sed qui sunt illi qui in ira provocant, nisi illi qui quotidie peccant, & ad pœnitentiam redire contemnunt ? Sine dubio peccator impœnitens, habens conscientiam peccatis infectam sepulchrum dici potest ; sed non dum satis capio, curialis dicatur in ira provocare, & exasperare Deum, quæsæcum si Deus punire, differat, si peccantem quotidie & non pœnitentem longanimiter exspectet, tunc enim non provocatur in ira sed in misericordia, & patientia. Verum, tunc, maximè censendus est Deus irasci peccatoriis, quando indulget : *Magna, inquit S. Hieronymus*

mus, ira est quando peccantibus non irascitur Deus. Alio tendit in expositione huius Psalmi Hugo Cardinalis. qui exasperant inquit: *blasphemando & persequendo, qui habitant in sepulchris id est qui cupiunt mortem aliorum.* quasi innueret illos habitare in sepulchris, qui proximo mala desiderant, fodiunt illi foveas, ut mortuo succedant in hereditatibus, in possessione facultatum, in adēptione officiorum, in consecutione aliorum bonorum temporalium, hi habitant in sepulchris, quia cogitatio eorum est de sepulchris aliorum; cum interim non recordantur suimet sepulchri, & immemores sunt se posse incidere in foveam, quam alijs fodiunt.

VII. Quod S. Bruno Astensis peccatores impoenitentes nominet *SEPULCHRA foris dealbata*, revocat mihi in memoria aliud *SEPULCHRUM AMBULANS*, de quo Salvator ipse apud Evangelistam locutus est: *Similes estis, inquietabat ad Pharisaeos, sepulchris dealbatis, que à foris parent hominibus specioja, intus vero plena sunt offibus mortuorum, & omnia spurcitia, sic & vos à foris quidem pareatis hominibus justi, intus autem pleni estis hypocraſi, & iniquitate.* Nulli profectò melius convenit nomenclatura hæc *SEPULCHRUM AMBULANS* quam hypocritæ: ipsa ambulatio alium foris ostendit, alium intus celat. Splendet hypocrita, pietatem vultu simulat, amorem in oculis venalem habet, mella loquitur & ambrosiam; detrahe larvam, nihil illo foedius: cortinam remove; premit altum corde dolorem: tolle nubem, odium fovet ac rancorem: dele cerussam, livorem comprehendes: ablue faccharum, venenum est quidquid loquitur & cogitat. Verè *SEPULCHRUM DEALBATUM AMBULANS!* de quo in hæc verba Chry-

Hugo
Card. in
Psalm.

Matth 23.

S. Chry-
soſt. hom.
45. in
Matth.

sostomus differit: *Sicut SEPULCHRUM quamdiu clausum est, pulchrum videtur foris; si vero fuerit aperatum horribile est: sic et simulatores bonorum quamdiu non cognoscuntur laudabiles sunt, cum vero cogniti fuerint, inveniuntur abominaciles.* O si multis detraherentur larvae, quas sibi affingunt; quam horrida videremus cadavera ambulare per compita! Dubitaremus profecto an potius versemur inter mortuos quam vivos, & cogeremur fateri infelicitatem nostri temporis cum Lipsio, qui ad mores huius aetatis respiciens aiebat: *Irritamus quotidie magnum illud Numen, et quasi puniendi justae cause non sint, damus novas. Quando luxus, fastus, libido maior, impunitior et religio passim nunc in ore, improbitas in corde. Verba pietatem sonant, facta ambitionem, avaritiam: nec in uno altero ve, sed apud plerumq; ordinem, etatem, sexum. Omnia itaq; plena sepulchris ambulantibus: plures mortui quam vivi discurrunt per plateas.*

VIII. Quibus si & eos adiunxeris, quorum sapiens Seneca meminit; næ tu, si sapis, mundum istum odio habueris. *Isti, inquit Seneca, quos pro felicibus aspicias, si non qua occurrunt, sed qua latent, videbitis, miseri sunt, Fordidi, turpes, ad similitudinem partium suorum extrinsecus culti. Non est ista solida et sincera felicitas, crusta est, et quidem tenuis.* Itaq; dum illis licet stare et ad arbitrium suum ostendl, nitent et impunis: cum aliquid incidit quod disturbet ac detegat, tunc appareat quantum altæ ac veræ seditatis alienus splendor obsconderit. Dealbantur sepulchra, dealbantur parietes tenui crusta calcis, cum haec decidit, appareat quid latuerit. Tales sunt quos mundus felices existimat sed *Non est ista solida et sincera felicitas.* Illum qui tumidus equo fertur per urbem, aut carrucæ in-

Senec. de
prov. cap.
6.

inauratae infidet, magnâ famulorum stipatus cater-
vâ nemo non obvius felicem credit. Erramus ! mi-
ser est, ac sordidus : larvam detrahe, crustam abra-
de ; pectus & animam inspice : hæc sœpè fœtidum
olet hircum, & mortua est in corpore ornato velut
SEPULCHRO dealbato. Quin etiam sœpè corpus
ipsum ulceribus occultis plenum, scabie rigens, li-
cet aurata veste ac ferica cultum splendeat, SE-
PULCHRO fœdus est, ut cum sit corpus **SEPUL-**
CHRUM animæ, vestes quoq; merito appelles **SE-**
PULCHRUM SEPULCHRI. Vides alium inter
choreas & tripudia exultantem, ore ad omnem hi-
ilaritatem composito, risui & cachimais indulgere ;
nec crede felicem, coactus est sœpè risus : *Hilaritas*
ficta est, ait iterum Seneca, aut *gravis & suppurata*
toxifitia, & quidem gravior, quia interdum non licet pa-
lam esse miseris : sed inter ærumnas cor ipsum excedentes,
neceſſe est agere felicem. Sæpius hoc exemplo mihi uten-
dum est ; nec enim ullo efficacius exprimitur hic humanæ
vite nimis. &c. Quos supra capita hominum, supra
turbam delicatos lectica suspendit : omnium istorum per-
sonata felicitas est. Contemnes illos si despolia veris. Quid
hoc aliud est dicere, quam sub diversa allegoria ;
tolle sepulchralem lapidem dealbatum, & invenies
cadaver tabo & sanie putrescens, oolidum, hor-
ridum.

IX. Deniq; considera quemcunq; vitiosum,
quemcunq; peccatorem ; quamdiu in peccato est,
mortuum affirma, & corpus eius quantumvis mo-
veatur **SEPULCHRUM AMBULANS** est. De e-
brijs Augustinus : *Ebrietas est quædam vivi hominis*
SEPULTURA. De avaris Ambrosius : *Nihil in-*
terest inter funus & fœnus : *nihil inter mortem distat &*

*Sen. Epist.
80.*

*Aug. ap.
Cornel. à
Lap. in
Prov. S.*

Ambros.
Job. de
Tob. c. 10.
S. Leo.
serm. 6. de
ieism.

Luc. 15.

Apoc. 3.

Nazer. in
Josue. c. 10
§. 28.
Rup. in
Apoc.

S. Chry-
ost. hom.
3. ad pop.

sortem. Et S. Leo : *Fœnus pecuniae, funus est animæ.* De superbis Hieronymus : *Quanti indies diu vivendo portant funera sua, & quasi SEPULCHRA dealbata plena sunt ossibus mortuorum.* De carnis mancipijs i-
psa scriptura testatur. Prodigus ille qui substantiam suam prodegerat luxuriosè, redux ad patrem quasi mortuus resuscitatur ad vitam : *Frater tuus hic mortuus fuerat, & revixit.* Et in Apocalypsi Angelo Ecclesiæ Sardis scribit Joannes : *Non habes quod, vi-vas, & mortuus es.* Quomodo vivit & tamen mortuus asseritur ? nempe ut ait nonnemo : *Introsum erat mors, & extrosum vita.* Rupertus de hoc agens : *Datur (inquit) conisci quod mortui huius mors fuerit peccatum carnis.* Communi proinde tam scripturæ, quam Patrum consensu peccator mortuus censeri debet, & si videatur vivere, anima tamen eius mortua est, ut miretur Chrysostomus posse aliquem de hoc dubitare : *Non nosti, quod qui in peccatis sunt etiam si vivunt mortui sunt, qui vero in justitia sunt, etiam si mortui sunt vivunt.* Audite ergo peccatores, & mentem recolligite : putatis vos esse Illustrissimos, Illustres, Generosos, Nobiles, honoratos &c. admitto & confirmo si justi estis : nego autem si peccato inquinatas habetis conscientias : ita enim nomen habetis quod inique usurpatis, cum sitis obscurissimi, ignobiles, in honori, verbo SEPUL-
CHRA dealbata, SEPULCHRA AMBULANTIA : cadavera mobilia. Est qui dicat cadaver sine anima posse appellari semihominem : melius appellabitur SEPULCHRUM, quasi Semipulcrum : ubi in pulchro corpore latet sceleribus fœtens & emortua anima.

X. Quare liceat mihi hodie ijsdem verbis
com-

compellare peccatores, quibus usus est Paulus scribens ad Ephesios. *Surge qui dormis, et exurge à mortuis, et illuminabit te Christus.* Dicite cum prodigo mortuo & rursum aspirante ad vitam : *Surgam, et ibo ad Patrem meum.* Imitemini hodiernos Evangelicos mortuos. Erant appropinquantes ad JESVM publicani et peccatores. Si fuistis haec tenus SEPULCHRA AMBULANTIA, cadavera mobilia, ad JESUM qui vita est ambulate, illi per pœnitentiam appropinquate. & reviviscetis. Prima bonitas est velle fieri bonum prima reviviscentia velle reviviscere. Fidem habete Chrysologo : *Ipse dixit ego sum vita. Quod est anima corpori, hoc est anima Christus, sine anima corpus non vivit, non vivit anima sine Christo.* Multi quidem ambulant, sed quia non ambulant vel appropinquant ad Christum, prope-
rant ad mortem, sunt SEPULCHRA AMBULAN-
TIA ad interitum ; de quibus Apostolus ingemis-
cens aiebat : *Multi enim ambulant, quos sepè dicebam vobis (nunc autem et stens dico) inimicos Crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est. &c.*
ad quæ verba respexisse videtur Augustinus cum ambulantes ad peccata mortuos pronuntjavit : *Ambulant (inquit) pedes, intelligo corpus vivere, sed quo ambulant ? ad adulterium : ergo mortua est anima.* Et rur-
sum : *Loquentem audio, corpus loquitur, corpus vivit ; sed interrogo, utrum et anima vivat ? ecce loquitur corpus ; vivit. Quid loquitur ? mendacium loquitur, ergo mortua est anima.* Hoc non est ambulare, non est appropinquare ad Christum, sed elongare ab eo. Qui ad Christum appropinquat, ad vitam accedit. Ipse enim peccatores recipit, quos venit querere, quia perdiderat ipsorum culpa. Nesciunt hodie quid ca-

Ephes. 5.

S. Chrys.
sol. serm.
19.ad Philip.
3.S. Aug.
serm. 13.
de Mart.

lu-

lumenientur Pharisæi murmurantes : quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis. Cur non dicunt suscipit, sed potius recipit ? quia isti sunt ovis perdita, drachma perdita ; appropinquantes per pœnitentiam recipit. *Donat culpas, iram vertit in gaudium, dolorem mutat in gratiam quicunq; invenit quod amissit.*
 ait S. Petrus Chrysologus. Rectè igitur recipit, sed non quales ante ambulabant, extrahit mortuos & sepulchro, & vitam illis restituit. *Recipit peccatores Deus* (pergit Chrysologus) *sed Deus peccatores esse non finit, quos recipit : peccator Deum non violat appropinquans ; Deus peccatorem sanctificat cum appropinquat.* Ambulemus itaq; charissimi in novitatem vitae, appropinquemus Christo per emendationem, & emundationem conscientiae ; ut per ipsum revicati, dicere possimus cum Apostolo : *Vita nostra abscondita est cum Christo in Deo. & tunc maius gaudium erit in celo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia.*

Coloss. 3.

DIS-

DISCURSUS VI.

Dominica IV. post Pentecosten.

Labor Asininus.

THEMA.

Tota nocte laborantes nihil cœpimus.

Lucæ 5.

SYNOPSIS.

- I. Vix editi in lucem laborare incipimus, sed plerumq; sunt vani & fruſtranei nostri labores, quos si in bonum impenderemus possemus eternitatem mercari.
- II. Philemon Poëta daturus fabulam mortuis est inventus & egit veram fabulam, talis est vita nostra, in qua dormimus somnum, & nihil inde reportamus preter vana fomia.
- III. Ita vivendo laboramus ut Oenus, qui sparteum funem torquebat inutili labore, quia astma stans à tergo qui liquid ipse elaboraverat, absimebat, unde natum de labore inutili proverbium.
- IV. Dives Evangelicus, qui congregabat in horrea, vano labore detinebatur, quia edificabat & deſtruēbat.
- V. Tales vescuntur spinis ut Afini, & laborant Afinē tota nocte ac uibil capiunt.
- VI. Experti hanc laboris vanitatem Sapiens Salomon, & frater eius Absolon.
- VII. Unde merito Chrysostomus suadet illam sententiam *Vanitas vanitatum & omnia vanitas, ubiq; scribendam esse & oculis obiciendam; ut cogitationes transferamus à perituriis ad permanura.*
- VIII. Multi quidem exercent etiam quedam bona opera, sed hec iterum perdunt per mala

Dom. Pars II.

*opera, quod texere & retexere
telam Penelopes labore
inutili. Altè igitur anima* infagamus illud effatum : Va-
nitas vanitatum !

Tota nocte laborantes nihil cepimus.
Luce 5.

I.

Omnem ad laborem natum esse tam verum est, ut si id non testarentur sacræ paginae, quotidiana singulorum evinceret experientia. Vix in lucem edimur laborare incipimus, & non est finis laboris nostri, nisi cum nobis concinuitur. *Requiem eternam : imò pluri-
mis tunc primum incipit Labor & dolor longè gra-
vissimus, qui malè laborarunt in vita.* Putat nihilominus mundus se in laboribus suis felicem esse, & in perpetua inquietudine, quietem habere, cum sit infelicissimus. *Sapientiam & disciplinam qui abiecit in-
felix est ; & vacua est spes illorum, & labores sine fru-
ctu, & inutilia opera eorum :* oraculum est sapientiae. Videor mihi hodie audire in Apostolis noctu pescantibus amatores mundi clamentes : *Tota nocte la-
borantes nihil cepimus.* Alius pescatus est honores, & pro honoribus consecutus est fumos, imò *Nihil* : aliis pescatus est divitias, & pro divitijs invenit *Nihil* in manibus suis : alius pescatus est voluptates, & pro voluptatibus obtinuit dolores, ex voluptati- bus *Nihil*, ut cum Thoma Moro Angliae regni Can- cellario illos alloqui libeat : Ostulti, & stupidi ama- tores mundi, tales & tanti sunt vestri labores, quos toleratis, ut pescemini *Nihil*, imò pœnas inferni, ut

*Sap. 3.
v. II.*

*Tho. Mor.
ap. Prot.
disc. 2.
Staplet. in
vita c. 12.*

si medietatem eorum impenderitis ad piscandam cœlestem gloriam, felicissimi essetis. Sapientissimè dictum: quibus non absimilia dicebat olim Salustius homo Ethnicus: *Si hominibus bonarum rerum tanta cura esset; quanto studio aliena, ac NIHIL PRO-FUTURA, multumq; etiam periculosa petunt: neq; regerentur magis casibus, quam regerent casus, eo magnitudinis procederent, ut pro mortalibus gloria aeterni fierent.* Sed ego nolo vos hodie terrere poenis inferni: vel allicere spe aeternitatis, tamati & haec ante oculos habere deberitis. Mitius agam vobiscum; solum ostendam vos laborare & frustra laborare, felicitatem piscari LABORES vestros inanes, frivulos, infructuosos, inutiles, cassos, frustraneos & ASININOS esse, quibus transactis nolentes volentes fateri cogimini: *Tota nocte laborantes Nihil cepimus.*

II. Philæmon Poëta fabulam daturus populo, cum propter repentinam pluviam differre cogere-tur, postridie diu exspectatus non comparuit. Missi qui eum accident, sed mortuum reperere, & (verba sunt Apuleij) retulerunt Philæmonem Poëtam qui exspectaretur, quo in theatro fidum argumentum finiret, iam domi veram Fabulam consummasse. Nempe vita est quam in mundo vivimus ludus quidam scénicus, & fabula. Unde Seneca: *Quomodo fabula sic vita.* Et Epictetus monet: *Memento actorem se esse fabulae.* Omnes personati incedimus, alias agit personam Crœsi, alias Iri, alias Thrasonem, alias Davum, alias Euclionem, alias Prodigum, & cum sublata fuerit scena:

*Vera redit facies, dissimulata perit
Non contentus Divus Chrysostomus hac nuncupatione vite addit etiam similem esse somnio: Fa-*

*Salust. in
Jugurtb.*

Apulej.

*Sen. Ep.
27. Epid.
Enchirid.
cap. 22.*

*Petron.
Arb. iis
Satyr.*

bula quedam est & somnium vita : sicut enim in scena auleo sublato varietates dissoluuntur, & omnia coruscante luce somnia avolant, ita consummatione veniente tam communi, quam uniuscuiusq; omnia dissoluuntur & evanescunt. Mira saepè nobis imaginamur in somnijs, & velut præsentia esse putamus, sed ex parte facti nos videmus delusos, & evenit nobis quod canebat Psaltes : *Velut somnium surgentium domine : imaginem ipsorum ad nibilum rediges* : ad quæ verba S. Bruno Astenensis : *Citò transeunt omnia quæ in hoc seculo sunt, & sic sunt quasi somnium exurgentis ; qui antequam a somno evigilaret, magnas divitias se in somnis babere videbat, exurgens autem Nihil inventus*. Idem dico de omnibus mundi amatoribus. *Dormierunt somnum suum omnes viri divitiarum* (omnes sectatores voluptatum, omnes ambitiosi, omnes gulosi & vinolenti) & *Nihil inventarunt in manibus suis*, imagines eorum & imaginationes ad Nibilum redactæ sunt : sero agnoverunt ; se frustra laborasse. *Totâ nocte laborantes nihil cepimus.*

III. Ne recedamus à fabula , ex ipsa fabula mundi *laborantium* frustratum & inanem labore ostendamus. Mechopanes Pausiæ pictoris discipulus à diligentia, quam soli artifices intelligent commendatus, ut est apud Plinium, pinxit fertur Ocnus (ita nominatur sive verus homo fuerit, sive fictus) è sparto funem plectentem à cuius tergo asellus quidquid Ocnus plexuit, illico rodens absimebat. Alij picturam hanc Polygnoto pictori attribuunt. Notat Pierius apud Pausaniam, qui huius inventionis etiam meminit, asellam nominari non asellum, quæ ab Ocni tergo restem absimmat, ideoque per hoc hieroglyphicum designari vult virum frugi,

Psal. 72.
v. 20.
S. Bruno
Asten. iu
Psal.

Plin. lib.
35. cap. 11

Pierius
Vater.
hierogl.
lib. 12.

gi, uxorem prodigam, quæ scilicet absumat quidquid maritus suo labore congesserit. Magis placet id referre ad omnes *Laborantes* mundanos, quia quantumcunq; fatigentur & sudent in conquirendis facultatibus, honoribus, delitijs, frustratos tandem spe sua se vident, cum nullum ex illis fructum referant; unde proverbij origo, de ijs qui frustrantur spe sua: dici enim solet *Ocni funiculum torquet*: magno labore & solicitudine querit felicitatem in divitijs, honoribus, voluptatibus, & nihil inde reportat præter laborem. Heraclides Lycius de laudibus laboris lucubrationem conscripsérat eo titulo.

Ponou egcomion Laboris laus, eamq; Ptolomæo Regi obtulit cum sibi obvium habuisset. Rex inspecto titulo, primam abrasit literam, ut remanserit *Onou egcomion, Afini laus*, laborem Afino tribuens, qui ei maximè proprius inter omnia animantia, & inter *onos* & *ponos*, unicam literam discrimen facere insinuans. Sub hoc titulo meritò comprehendenderis laudes omnium mundi spectatorum, qui suas cogitationes ultra non extendunt, quam ut habeant, ut aestimentur, ut voluptatibus momentaneis fruantur. Verè enim afininè plerunq; laborant, & nil inde referunt amplius quam Afini ex suo labore. Quod evenire experientia docet Alchymistis quos per antonomasiā vocamus *Laborantes*, qui dies & noctes insimunt in confiendo *Lapide Philosophico*, & tamen eliquata omni sua substantia *Nil* elaborant.

IV. Videamus hanc veritatem in praxi. Evangelicus ille divitarum gurses *ingratus Deo, sibi nequam, hostis pauperum, divitium nota, cancer naturæ*: uti eum appellat Chrysologus cum illi uberes fru-

Pier. cit.

S. Chry.
sol. serm.
104

Etus ager tulisset, anxiari cœpit & animo laborare,
Luce 12. *Quid faciam (inquit) quod non habeo. Auditis quomo-
do non habet diues ?* sunt verba Chrysologi : *Verum
est, quia non habet semper, qui querit semper. Non habeo
quo congregem fructus meos. Non habes horrea, in
quæ reponas ? ô te verè miserum (ut cum eodem
Chrysologo dicam) miserum quem ubertas sterilem, a-
bundantia anxium, inhumani copia, diuitiae fecere men-
dicum.* Et cum S. Ambrolio : *Angustiatur hic ex a-
bundantia, constringitur & coarctatur ex opulentia, &
ut video : ager ei tam redditus largiores, quam gemitus
attulit graviores.* Ubi quietem deberet sibi augurari,
novos meditatur labores. *Destruam horrea mea, &
maiora faciam.* Stulte quid opus tantis laboribus ? si
horrea angusta sunt, laxæ sunt domus pauperum,
ubi fructus multò melius tibi recondentur : quod
redundat eroga, & non est opus destruere ac rur-
sum ædificare. *Sed tota nocte laborans nihil capit.* No-
cturnis pulsatur cogitationibus, nocturno fatigatur
labore, unde & audit : *Stulte hac nocte à te repetent a-
nimam tuam. Benè stulte,* ait iterum S. Chrysologus :
*quia migratura mox anime condita satis longa præpara-
bat. Convenienter bac nocte, quia fugiens misericordia
lucem, avaritiae tenebris se manciparat.* Animæ recon-
dit quæ non manducat : *Anima mea babes bona multa.*
Anima tua corpus tuum est, cui hæc bona conser-
vasti, de anima parum solitus, qua tibi erepta, pro
corpo frustra laborasti. *Destruam* inquit, *horrea
mea.* Ad quæ eleganter Basilius : *Destruam horrea mea,
& maiora ædificabo. Si verò etiam bac impleveris, quid
tunc excogitabis ? num rursus destrues, & rursus ædifica-
bis ? Et quid bis stolidius fieri posset ? laborare sine fine,
ædificare summo studio, & de industria destruere. Notate
illa*

*S. Amb.
bon. 81.*

*S. Basil.
bon. 6, de
div.*

illa verba : *quid his stolidius ; & laborare & destruere.*
Afinum vocamus stolidum animal ; quod alij exprimunt per *excors, stupidus, stultus*. Laborat & destruit, an potius labores destruit, sicut Ocnii *Asellus*, funem ab hero plexum devorans.

V. Eiusmodi stolidos laboratores videtur descripsisse patiens Job, cum ait : *Egestate & fame steriles, qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate & miseria. Et mandebant herbas & arborum cortices, & radix Juniperorum erat cibus eorum.* Ad quæ verba recens scriptor : *Juniperi radices amarissimæ, eiusdem folia aculeis plena, hæc sunt mundalia oblectamenta.* Non sisto hic : sed respicio ad cibum Afinorum, qui est carduus, spina, stramen, herba obvia, & puto à Jobo describi divites qui in maximis facultatibus sunt egestate & fame steriles, in maximis laboribus spinis & carduis pascuntur : neq; hoc solum in morali sensu, sed re ipsa divites avari, qui inter medios acervos pecuniarum sedent, sèpè nec fibi quidem boni sunt, vix agresti cibo famelicum ventrem explent. Non sine mysterio Christus apud Evangelistam divitias spinis comparavit : *Quod autem in spinas cecidit hi sunt qui audierunt, & a solitudinibus & divitijs, & voluptatibus vita euntes suffocantur : quæ ponderans S. Gregorius in rem nostram : Quis mibi unquam crederet si spinas divitias interpretari voluisse, maximè cum illæ pungant, istæ delectent : & tamen spinæ sunt, quia cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant.* His tamen delectantur divites, his quodammodo vescuntur ut *Afini stolidi*, & demum suffocantur : cumq; finis vitae supervenerit, ferò agnoscunt. *Tota nocte laborantes nibil cœpimus*, quia sunt ut loco citato aiebat Job : *Qui inter huiuscmodi*

Job. 30. v.
3. & seq.Christ. Ve-
ga. in Ju-
dic. num.
683.

Luce 8.

S. Greg.
hom. 15.
in Evang.Job. 30. v.
7.

le-

letabantur, & esse subsentibus delicias computabant, filii stultorum. Qualia labra talis lactuca. Non credo Medicis afferentibus quod lac *Afinæ* medeatur chiragræ & podagræ: lac asinum ex sentibus & tribulis conficitur, lac divitum ex pecunijs, quo quantum turgescunt, tantum diligentius custodiunt, & contrahunt potius chiragram illiberali manu, quam depellant, & ad curam animæ sunt *asinis* tardiores quasi spinas haberent in pedibus. *Laborantes tota nocte.*

VI. Expertus frustrationem laborum suorum sapiens Ecclesiastes exclamat. *Vanitas vanitatum, & omnia vanitas.* Quid habet amplius homo de universo labore suo, quo laborat sub sole? Non sine reflexione dixit sub sole quia qui laborant supra solem, habent copiosum fructum quo gaudeant: at sub sole nihil praeter vanitatem. Id observavit Olympiodorus: *Omnes homines ait sub eodem sole versamur: eorum vero qui laborant, alij quidem vires intendunt suas ob ea que solem supereminunt, ut cœlestis regnum in hereditatem accipiant, alij vero ob ea laborant que sunt sub sole, ut inanem scilicet gloriam, vel pecunias, dignitatemque acquirant.* Omnia haec sunt inania, sunt frustranea, sunt fructu vacua. Nam sapientis effato: *Vacua est spes illorum, & labores eorum sine fructu, & inutilia opera illorum.* Videte Absolonem Regis filium, quanta cura & solicitudine, quanta cum animi anxietate suspirat ad Regios fasces, exspectat advenas in porta, osculatur ijs manus, blandè alloquitur, militem legit, patri rebellat, & iam iam se credit pulso patre in Israël regnaturum. Sed vacua erat spes illius, omnes conatus irriti: velut somnium, & imaginatio. *Adhaesit caput eius querui, & illo suspenso inter colum*